[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.06.2014

	с. Тасеево
	№ 459

Об установлении платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района
В соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 46 Устава Тасеевского района Красноярского края, в целях упорядочения начислений, сборов и контроля за поступлением платы за наем жилых помещений Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить методику определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)  муниципального жилищного фонда Тасеевского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить базовую ставку платы за наем жилых помещений для нанимателей по договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Тасеевского района в размере 13 руб. 82 коп.

3.Утвердить порядок учета и использования средств, поступающих в качестве платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

 4.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник» и разместить на официальном сайте Тасеевского районного Совета депутатов в сети Интернет.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района Северенчука И.И.
6.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Исполняющий обязанности Главы
администрации Тасеевского района                                          И.И. Северенчук

Приложение № 1

к постановлению администрации

Тасеевского района

от 02.06.2014 № 459
Методика определения размера платы за
пользование жилыми помещениями (платы за наем)
муниципального жилищного фонда Тасеевского района

1. Данная Методика применяется для определения размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района.

2. В соответствии с настоящей Методикой  основой для определения размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) является базовая ставка платы за наем жилых помещений для нанимателей по договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Тасеевского района, утверждаемая постановлением администрации Тасеевского района  не чаще одного раза в год в соответствии с приказом  Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного Фонда».
3. Для определения размера платы за наём жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района в соответствии с настоящей Методикой используются следующие исходные данные:
местоположение жилого дома;

общая площадь жилого помещения в соответствии со ст. 15 Жилищного кодекса;
качество и  благоустройство жилого помещения.
4. Размер ежемесячной платы за наём жилого помещения в месяц определяется по формуле:
РПН= БСПНхК1хК2 хSобщ.,

Где
БСПН - базовая ставка платы за наём жилых помещений;
К1 – коэффициент, учитывающий качество и  благоустройство жилого помещения;
 К2 - коэффициент, учитывающий местоположение жилого дома;
        S общ. - общая площадь жилого помещения (определяется как сумма площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас).
5.Значения коэффициента К1, учитывающего качество и  благоустройство, приведены в таблице:
	Степень благоустройства
	С кирпичными стенами
	С крупнопанельными стенами
	Со стенами смешанными и деревянными

	Многоквартирные дома или жилые дома:

	1. Имеющие все виды благоустройства,

 К 1  за 1 кв. метр общей площади жилого помещения
	1,1
	1,0
	0,8

	2. Имеющие не все виды благоустройства,

К 1 за 1 кв. метр общей площади жилого помещения

0,8

0,7

0,5

	3.Аварийные и подлежащие сносу или реконструкции
К 1 за 1 кв. метр общей площади жилого помещения
	0,5
	0,45
	0,3

Примечания:
1.Степень благоустройства многоквартирного или жилого дома -  качественная характеристика многоквартирного дома или жилого дома, определяемая наличием и составом внутридомовых инженерных систем, обеспечивающих предоставление потребителям коммунальных услуг тех видов, которые могут быть предоставлены с использованием таких внутридомовых инженерных систем.
2.Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства, - дома, оборудованные водопроводом, канализацией, отоплением, горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), ваннами (душем), газом или напольными электрическими плитами.
3.Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства, дома, в которых отсутствует один из видов оборудования.
4.Аварийные и подлежащие сносу или реконструкции многоквартирные дома или жилые дома – признанные таковыми в соответствии с действующим законодательством.
6. На основании адреса объекта муниципального жилищного фонда осуществляется его отнесение к зоне  месторасположения жилого помещения.
Зоны месторасположения жилого дома, определяющие значение коэффициента К2, приведены в таблице:
	Зоны месторасположения жилого дома
	Коэффициенты зон (К2)

	1.с. Тасеево
	1,0

	2.с. Вахрушево, с. Унжа, с. Сивохино, с. Сухово, д. Мурма, п. Буровой,с. Троицк, п. Лужки, с. Фаначет, с. Хандала, с. Весёлое

	0,8

	3. д. Данилки,  д. Бартанас,  д. Корсаково, д. Лукашино, п.Ялай, д. Бурмакино, д. Новобородинка, с. Караульное, д. Верх- Канарай, д. Струково, д. Глинная, д. Щекатурово, д. Луговая, п. Усть-Кайтым, с. Бакчет, д. Скакальная
	0,5

Приложение № 2

к постановлению администрации

Тасеевского района

от 02.06.2014  № 459
Порядок учета и использования средств,
поступающих в качестве платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района

1.Денежные средства, вносимые нанимателями муниципального жилищного фонда Тасеевского района. Плата за наем жилых помещений используется на:

- капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда;
- установку приборов учета потребителям коммунальных услуг – нанимателям муниципального жилфонда;

- на финансирование взысканных с администрации района сумм по решению суда (арбитражного) суда о взыскании сумм на коммунальные услуги в отношении пустующего (нераспределённого) муниципального жилищного фонда;

2.Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района (далее - отдел по УМИ) является органом, уполномоченным осуществлять контроль за сбором, учетом и перечислением средств в бюджет Тасеевского района от оплаты за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района.

3.Отдел по УМИ ежемесячно осуществляет начисление платы нанимателям за пользование жилыми помещениями (платы за наем). При этом начисление и учет поступлений осуществляются по каждому  дому и каждому нанимателю отдельно.
4.Плата за наем жилых помещений вносится плательщиками ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим, если иное не предусмотрено договором найма жилого помещения, и входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
5.Контроль за целевым расходованием бюджетных средств от платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Тасеевского района осуществляется финансовым управлением администрации Тасеевского района.